2 – Das Obras e Reparações por Administração Direta (Competência prevista no 

n.º 2, do artigo 18º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, repristinado pela 

Resolução n.º 86/2011, de 11 de abril): 

2.1. Autorizar a realização de obras ou reparações por administração direta até 

149.640,00 € (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta euros), excluindo o 

imposto sobre o valor acrescentado; 

3 – Da Lei de Bases da Atividade Física e Desporto (competências previstas nos 

artigos 6º, 7º, n.º 1, 8º, n.º 1, 29º e 46º, n.º 1, da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro): 

3.1 - Promover e generalizar a prática da atividade física;